
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº 012 /2011-GVG DE 03 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209589

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02 de março de 2011, a Portaria nº 
026/04-GVG de 18 de fevereiro de 2004, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.137, de 20 de fevereiro de 2004, que 
cedeu o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula 
631809-1 lotado nesta Vice-Governadoria, para Secretaria 
Executiva de Cultura SECULT, sem ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENILSON PONTES
VICE-GOVERNADOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209592

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / SERGIO RAIMUNDO STRITAR (Motorista)<br
Ordenador: FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209599

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / Luiz Douglas da Cunha Lima (Motorista)<br
Ordenador: FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209698

PORTARIA: 25/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209764

PORTARIA: 27/2011
Objetivo: A FIM DE TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
ESTADO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209929

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS DE SEGURANÇA DE 
2 ELEVADORES NO CENTRO INTEGRADO DE GOVERNO 
Valor Total: 4.200,00
Data Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 02/03/2011 a 01/09/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA DO NORTE SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: R S José, 30
CEP. 67013-500 - Ananindeua/PAComplemento: QD 15
Telefone: 9132263417 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 209883

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00066
Valor: 800,00
Data: 03/03/2011
Vigência: 02/03/2011 a 01/03/2012
Objeto: ASSINATURA DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA -IOEPA
Endereço: TV DO CHACO , Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PA
Telefone: 9140097888 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209806

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 155.960,76
Vigência: 01/03/2011 a 29/04/2011
Justificativa: REPACTUAÇÃO CONTRATUAL DECORRENTE DE 
ALTERAÇÃO DE PERCENTUAL INCIDENTE SOBRE O SALARIO
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209605

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 036/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
GEOVANA RAIOL PIRES     COORDENADOR DE NÚCLEO              
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA 037
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209611

PORTARIA Nº037/2011-IDESP 03 DE MARÇO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a ROMMEL WILSON 
DINIZ E SILVA, CPF nº 838.732.602-04, por meio do processo nº 
2010/67084, a contar de 07 de fevereiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209934

PORTARIA: 019/2011
Objetivo: fazer a produção te texto e imagens sobre o Rallye 
lles Du Solei.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/03/2011 a 04/03/2011
7005539/Rosa Fátima Borges Correa (Assessor de Imprensa II) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209923

PORTARIA: 017/2011
Objetivo: fazer produção de imagens e texto sobre o carnaval.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2011 a 07/03/2011
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2011 a 07/03/2011
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/03/2011 a 07/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209928

PORTARIA: 018/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Bruna Oliveira de Campos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 54191881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339030              100.00
Observação: fazer produção de imagens e texto sobre o carnaval.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209963

PORTARIA: 020/2011
Objetivo: fazer a produção de imagens e texto sobro o carnaval.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2011 a 06/03/2011
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessora de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2011 a 
06/03/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/03/2011 a 06/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209975

PORTARIA: 021/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Bruna Oliveira de Campos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 54191881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339048              100.00
Observação: fazer a produção de imagens e texto sobro o 
carnaval em curuça.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209998

PORTARIA: 022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eliseu Tavares Dias
Cargo: Assessor de Imprensa I
Matrícula Funcional: 760854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339030              150.00
24131119327510000    0101000000          339033              50.00
Observação: fazer a produção te texto e imagens sobre o Rallye 
lles Du Solei.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210010

PORTARIA: 022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosa Fátima Borges Correa
Cargo: Assessor de Imprensa II


